
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 583 del 10-08-2018  Pagina 1

Reg. Generale N. 583

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

N. 214 del 10-08-2018

OGGETTO:GAL-BANDO RIUSO E RIQUALIFICAZIONE DEI CENTRI STORICI -
RIQUALIFICAZIONE IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE E REALIZZAZIONE DI
IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA IN L.TA' MONTEVERDE F.NE DI MONTEGIORGIO. -
REVOCA DETERMINAZIONE N. 492/2018 E LIQUIDAZIONE COMPENSO PER
PROGETTAZIONE ING. DANTE CESETTI.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  dieci del mese di agosto nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 583 del 10-08-2018  Pagina 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:
il Gruppo di Azione Locale “Fermano Leader” soc. cons. a r.l. (di seguito GAL), in qualità di-
soggetto responsabile dell’attuazione del Piano di Sviluppo Locale approvato ed ammesso a
finanziamento in forza del decreto del Dirigente del Servizio Ambiente e Agricoltura della
Regione Marche n. 77 del 14.11.2016, nell’ambito della strategia di sviluppo promossa dal GAL
stesso all’interno del Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione Marche, ha
emesso il bando che disciplina i criteri e le modalità per la concessione degli aiuti in attuazione
dell’intervento “Misura 19.2 – Sottomisura 19.2.7.2.A Riuso e riqualificazione dei centri storici”,
approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 19.06.2017;
il suddetto bando ha la finalità di contenere lo spopolamento dei piccoli insediamenti collinari e-
montani, sostenendo interventi volti al riuso e alla riqualificazione di centri storici e borghi rurali,
all’interno dell’ambito territoriale di operatività del GAL, in cui il Comune di Montegiorgio è
ricompreso;
la dotazione finanziaria assegnata dalla “Misura 19.2 – Sottomisura 19.2.7.2.A Riuso e-
riqualificazione dei centri storici” agli interventi previsti dal sopracitato bando ammontano ad €
1.200.000,00;

RILEVATO che l’Amministrazione Comunale ha espresso la volontà di partecipare al
sopramenzionato bando del GAL proponendo l’intervento di “Riqualificazione impianto di pubblica
illuminazione e realizzazione impianto videosorveglianza in località Monteverde frazione di
Montegiorgio”, borgo rurale con popolazione censuaria inferiore a 700 abitanti, così come previsto
al punto 5.2 lett. b) del bando stesso;

PRESO ATTO che il termine ultimo per la presentazione della domanda di aiuto è stato il giorno
30.11.2017 tramite il sistema informativo regionale SIAR;

CONSIDERATO che, per la realizzazione dell’intervento in specie, è stato necessario predisporre
la progettazione al fine di procedere con l’iter presentazione della domanda prevista dal bando
sopra citato;

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. e Patrimonio n. 242 del 24.11.2017
(Reg. Gen. n. 784/2017) con la quale è stato affidato all’Ing. Dante Cesetti C.F.: CST DNT 63P10
F520T, residente in Montegiorgio, Via Pontenovo n. 5, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della
Provincia di Fermo al n. A 171 (CIG: ZED20F1638), l’incarico di progettazione, direzione lavori,
contabilizzazione e certificazione della regolare esecuzioni degli stessi per i lavori di
“Riqualificazione impianto di pubblica illuminazione e realizzazione impianto videosorveglianza in
località Monteverde frazione di Montegiorgio” per l’importo dell’onorario al netto dello sconto offerto
del 60% pari ad euro 7.550,00  oltre CNPAIA 4% ed IVA 22%;

RILEVATO che, con la determinazione di cui sopra (n. 784/2018), è stato inoltre disposto quanto
segue:
……omissis……
DI DARE ATTO che l’importo di cui sopra verrà inserito nel quadro economico del progetto che verrà3)
presentato nel rispetto del bando GAL come sopra richiamato e che nel caso in cui il progetto non verrà
finanziato, verrà riconosciuto all’ing. Cesetti un compenso forfettario di euro 1.575,00 a titolo di
rimborso per il lavoro svolto;
DI DARE ATTO che la spesa necessaria ed afferente il presente provvedimento è stata prevista nel4)
bilancio pluriennale 2017/2019 ed annuale 2017 al Cap. 198;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 583 del 10-08-2018  Pagina 3

……omissis……

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. e Patrimonio n. 188 del 29.06.2018
(Reg. Gen. n. 492/2018) ad oggetto: “GAL-Bando riuso e riqualificazione dei centri storici –
Riqualificazione impianto di pubblica illuminazione e realizzazione di impianto di videosorveglianza
in loc.tà Monteverde – F.ne di Montegiorgio. – Liquidazione compenso per progettazione Ing.
Dante Cesetti.” con la quale è stato disposto quanto segue:
……omissis……;1)
DI LIQUIDARE e PAGARE, per quanto in premessa esposto e motivato, la fattura n. 6_18 emessa in data2)
05.04.2018 (ns. prot. n. 4926 del 06.04.2018) dall’Ing. Dante Cesetti nel rispetto di quanto disposto ai punti 3) e 4)
della determinazione n. 784/2017 relativa alla progettazione della “Riqualificazione impianto di pubblica
illuminazione e realizzazione impianto videosorveglianza in località Monteverde frazione di Montegiorgio” Bando
GAL, per l’importo di euro 1.575,00 oltre CNPAIA 4% euro 63,00 ed IVA 22% euro 360,36 per complessivi euro
1.998,36 (CIG: ZED20F1638);
DI PAGARE ai sensi dell’art. 1 comma 629, lettera b) della L. n. 190/20144, a favore del Ministero delle Finanze,3)
Agenzia delle Entrate, secondo le modalità previste all’art. 4 del Decreto del Ministero dell’Economia e delle
Finanze del 23.01.2015, la somma di euro 360,36 pari all’importo dell’IVA delle fatture di cui al precedente punto
2);
DI DARE ATTO che la spesa necessaria ed afferente il presente provvedimento è prevista nel bilancio pluriennale4)
2017/2019 ed annuale 2017 al Cap. 198/R;
……omissis……;5)

VERIFICATO che la fattura n. 6_18/2018 come presentata da l’Ing. Cesetti ed oggetto della
determinazione n. 492/2018 sopra richiamata, è errato, in quanto l’importo impegnato con atto n.
784/2017 quale compenso forfettario da riconoscere all’Ing. Dante Cesetti per il lavoro svolto, è
pari ad euro 1.575,00 CNPAIA ed IVA compresi e non 1.998,36 come negli stessi documenti
(Fattura n. 6_18/2018 e atto n. 482/2018) indicato;

VISTA la nota di credito n. 7_2018 del 02.08.2018 (ns. prot. n. 11061/2018) emessa dall’Ing. Dante
Cesetti per l’importo complessivo di euro 1.998,36 pari a quello della fattura n. 6_18/2018;

VISTA la fattura n. 9_18 emessa in data 09.08.2018 (ns. prot. n. 11352/2018) dall’Ing. Dante
Cesetti per l’importo di euro 1.241,33 oltre CNPAIA 4% euro 49,65 ed IVA 22% euro 284,02 per
complessivi euro 1.575,00 relativa a: “GAL lavori di: Riqualificazione impianto di pubblica
illuminazione e realizzazione impianto di videosorveglianza in loc. Monteverde Fr.ne di
Montegiorgio” (CIG: ZED20F1638);

VISTA la nota dell’INARCASSA prot. n. 0493166 del 15.05.2018 (ns. prot. n. 6937/2018) dalla
quale risulta che l’Ing. Dante Cesetti è regola con gli adempimenti contributivi nei confronti di tale
Associazione;

VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000 e s.m.i.;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti;

RAVVISATA, per tutto quanto sopra esposto e confermato, la necessità di determinare in merito;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 583 del 10-08-2018  Pagina 4

VISTO il D.Lgs. n. 267/00 ad oggetto: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e
s.m.i.;

VISTO il D.P.R. n. 207/2010 ad oggetto: “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»” per quanto non abrogato dal
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 ad oggetto "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali,
nonché per il riordino della disciplinavigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture", e s.m.i.;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 2 dell’11.06.2018 ad oggetto: "Nomina dei responsabili degli uffici
e dei servizi, con attribuzione dei compiti e delle funzioni della dirigenza, fissazione della
retribuzione di posizione e di risultato per il periodo 11.06.2018-30.11.2018.";

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto
2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

D E T E R M I N A

DI APPROVARE la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del1)
dispositivo di cui al presente provvedimento;

DI REVOCARE per quanto in premessa esposto e motivato, la precedente determinazione n.2)
188 del 29.06.2018 (Reg. Gen. n. 492/2018) ad oggetto: “GAL-Bando riuso e riqualificazione dei
centri storici – Riqualificazione impianto di pubblica illuminazione e realizzazione di impianto di
videosorveglianza in loc.tà Monteverde – F.ne di Montegiorgio. – Liquidazione compenso per
progettazione Ing. Dante Cesetti.”;

DI PRENDERE ATTO della nota di credito n. 7_2018 del 02.08.2018 (ns. prot. n. 11061/2018)3)
emessa dall’Ing. Dante Cesetti per l’importo complessivo di euro 1.998,36 pari a quello della
fattura n. 6_18/2018;

DI LIQUIDARE e PAGARE, per quanto in premessa esposto e motivato, la fattura n. 9_184)
emessa in data 09.08.2018 (ns. prot. n. 11352/2018) dall’Ing. Dante Cesetti per l’importo di
euro 1.241,33 oltre CNPAIA 4% euro 49,65 ed IVA 22% euro 284,02 per complessivi euro
1.575,00 relativa a: “GAL lavori di: Riqualificazione impianto di pubblica illuminazione e
realizzazione impianto di videosorveglianza in loc. Monteverde Fr.ne di Montegiorgio” (CIG:
ZED20F1638);

DI DARE ATTO che la spesa necessaria ed afferente il presente provvedimento è prevista nel6)
bilancio pluriennale 2017/2019 ed annuale 2017 al Cap. 198/R (rif. determinazione n.
784/2017);

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm


      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 583 del 10-08-2018  Pagina 5

DI INOLTRARE, il presente atto, alla Segreteria Generale affinché provveda alla sua7)
pubblicazione nel sito istituzionale dell'Ente, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 32, commi 1 e
5 della Legge 18 giugno 2009, n. 69;

DI DARE ATTO che, la presente determinazione, verrà inserita nella raccolta di cui all'art. 183,8)
comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento
degli Enti Locali.

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to Geom. CLAUDIA BOCCIONI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to Geom. LUCHETTI MAURIZIO



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 583 del 10-08-2018  Pagina 6

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 10-08-2018
Il Responsabile del Servizio Interessato
F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

(Firma all'originale)
_______________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA
FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 10-08-2018
Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 24-01-2019                                                                                               Il Segretario Comunale
                                                                                                                     F.to

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 24-01-2019 al 08-02-2019    per 15 giorni consecutivi,
senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Segretario Comunale
                                                                                                                      F.to

Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

Geom. MAURIZIO LUCHETTI


